
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092300052

52

Nº 184, segunda-feira, 23 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2019

Extrato de Ata. Processo:23326.008137.2019-53. Validade de 12(doze) meses. Período de
17/09/ 2019 a 17/09/2020. Objeto: Contratação de pess oa jurídica para prestação de
seviços de motor ista interestadual incluindo as dárias para o IFPB Campus João Pessoa e
órgãos participantes conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital
e seus anexos. Após ho mologado pela autoridade competente, restou ve ncedor do Grupo
01 e do Grupo 02: 14.346.629/0001-00 - CLEAN MASTER TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS
EIRELLI e para o Grupo 02: 10.330.342/0001-23 -CONTRASP EIRELLI. Demais informações
estão dis poníveis no portal e compras do Governo Federal

JUCIMAR CASIMIRO DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 20/09/2019) 158469-26417-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 47/2018.
Nº Processo: 23411001679201855.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12970584000107. Contratado : PLX INSTALACOES E
MONTAGENS - -EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 150 dias, a
partir de 11 de setembro de 2019, conforme descrito na cláusula primeira do termo
aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 11/09/2019 a 08/02/2020. Data de
Assinatura: 10/09/2019.

(SICON - 20/09/2019) 158009-26432-2019NE800007

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no D.O. de 20/09/2019 ,
Seção 3, Pág. 62. Onde se lê: Valor R$ 143.546,46 Leia-se : Valor R$ 143.206,68

(SICON - 20/09/2019) 158009-26432-2019NE800007

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2019 - UASG 154699

Nº Processo: 23403000056201511 . Objeto: Fornecimento de Serviços de Energia Elétrica.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Conforme previsto no Art. 24º, Inciso XXII da Lei 8666/1993
Declaração de Dispensa em 20/09/2019. MARCELO LUPION POLETI. Ordenador de
Despesas. Ratificação em 20/09/2019. SERGIO ASSIS DE ALMEIDA. Gestor Financeiro. Valor
Global: R$ 26.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBU I C AO
S.A ..

(SIDEC - 20/09/2019) 154699-26432-2019NE800035

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 154699

Nº Processo: 23403000053201588 . Objeto: Fornecimento de serviços de água e esgoto
para o IFPR Campus Londrina. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição,conforme
previsto no Caput do Art.25 da Lei 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade em 20/09/2019.
MARCELO LUPION POLETI. Ordenadpr de Despesas. Ratificação em 20/09/2019. SERGIO
ASSIS DE ALMEIDA. Gestor Financeiro. Valor Global: R$ 21.000,00. CNPJ CONTRATADA :
76.484.013/0001-45 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR.

(SIDEC - 20/09/2019) 154699-26432-2019NE800035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158136

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 23294014303201622.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 24061780000148. Contratado : JME ENGENHARIA LTDA
-.Objeto: Prorrogar os prazos de execução e vigência do Contrato 11/2017 por mais 90
dias. Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo 1º da Lei 8666/93. Vigência: 21/09/2019 a
20/12/2019. Data de Assinatura: 17/09/2019.

(SICON - 20/09/2019) 158136-26418-2019NE800117

CAMPUS CARUARU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 151909

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23358017063201898.
DISPENSA Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 18819277000106. Contratado : E DE LIMA VIEIRA
DISTRIBUIDORA -.Objeto: Acréscimo de 25% ao valor total do contrato 08/2018.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993, Art.65, §1º. Vigência: 17/09/2019 a 16/10/2019.
Valor Total: R$2.945,05. Fonte: 8100000000 - 2019NE800100. Data de Assinatura:
17/09/2019.

(SICON - 20/09/2019) 151909-26418-2019NE800001

CAMPUS GARANHUNS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 151910

Número do Contrato: 28/2014.

Nº Processo: 23359008985201217.

PREGÃO SRP Nº 11/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E

TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10875601000100. Contratado : SILVA & SILVA

TERCEIRIZACAO LTDA -.Objeto: Prorrogar vigência do contrato nº 28/2014 de forma

excepcional por mais doze meses, com fundamento no Art. 57, Parágrafo 4º, da Lei

8666/93. Fundamento Legal: Art.61, Parágrafo Único da Lei 8666/93. Vigência:

09/09/2019 a 09/09/2020. Data de Assinatura: 09/09/2019.

(SICON - 20/09/2019) 151910-26418-2019NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EDITAL N° 133, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, por
meio da PRÓ-REITORIA DE ENSINO, torna público o presente Edital contendo as normas e
os procedimentos referentes à realização das inscrições, seleção e classificação dos
candidatos ao Exame Classificatório para preenchimento de 3990 vagas, ofertadas para o
primeiro semestre letivo de 2020, nos cursos da Educação Profissional Técnica de Nível
Médio, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, nas formas
Integrada, Concomitante e/ou Subsequente ao Ensino Médio, distribuídas nos campi
Angical, Campo Maior, Cocal, Corrente, Floriano, Oeiras, Parnaíba, Paulistana, Pedro II,
Picos, Piripiri, São João do Piauí, São Raimundo Nonato, Teresina Central, Teresina Zona
Sul, Uruçuí e Valença. As inscrições serão realizadas pela internet, no sítio do IFPI
(selecao.ifpi.edu.br), a partir do dia 27 de setembro de 2019 até às 23h59 do dia 28 de
outubro de 2019.

LAURA MARIA ANDRADE DE SOUSA
Pró-Reitora de Ensino

CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2019 - UASG 154704

Nº Processo: 23186000407201920 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atender a demanda do IFPI Campus São João do Piauí pelo
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Total de Itens Licitados: 00004.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº
11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa em 19/09/2019. JOAO NETO DE SOUSA
TEIXEIRA. Coordenador de Compras e Licitação. Ratificação em 19/09/2019. JOPSON
CARLOS BORGES DE MORAES. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 885,18. CPF
CONTRATADA : 015.978.603-79 TATIANO FRANCISCO ALVES.

(SIDEC - 20/09/2019) 154704-26431-2019NE800023

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2019 - UASG 154704

Nº Processo: 23186000407201920 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atender a demanda do IFPI Campus São João do Piauí pelo
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Total de Itens Licitados: 00007.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº
11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa em 19/09/2019. JOAO NETO DE SOUSA
TEIXEIRA. Coordenador de Compras e Licitação. Ratificação em 19/09/2019. JOPSON
CARLOS BORGES DE MORAES. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 1.997,91. CPF
CONTRATADA : 006.449.063-75 TALITA MARIA ALVES.

(SIDEC - 20/09/2019) 154704-26431-2019NE800023

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2019 - UASG 154704

Nº Processo: 23186000407201920 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atender a demanda do IFPI Campus São João do Piauí pelo
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº
11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa em 19/09/2019. JOAO NETO DE SOUSA
TEIXEIRA. Coordenador de Compras e Licitação. Ratificação em 19/09/2019. JOPSON
CARLOS BORGES DE MORAES. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 1.772,61. CPF
CONTRATADA : 044.076.634-64 MARCELINO LOPES ARAUJO.

(SIDEC - 20/09/2019) 154704-26431-2019NE800023

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2019 - UASG 154704

Nº Processo: 23186000407201920 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atender a demanda do IFPI Campus São João do Piauí pelo
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Total de Itens Licitados: 00003.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº
11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa em 19/09/2019. JOAO NETO DE SOUSA
TEIXEIRA. Coordenador de Compras e Licitação. Ratificação em 19/09/2019. JOPSON
CARLOS BORGES DE MORAES. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 2.254,71. CPF
CONTRATADA : 577.799.293-53 JOSE EXPEDITODOS SANTOS.

(SIDEC - 20/09/2019) 154704-26431-2019NE800023

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2019 - UASG 154704

Nº Processo: 23186000407201920 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atender a demanda do IFPI Campus São João do Piauí pelo
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Total de Itens Licitados: 00011.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº
11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa em 19/09/2019. JOAO NETO DE SOUSA
TEIXEIRA. Coordenador de Compras e Licitação. Ratificação em 19/09/2019. JOPSON
CARLOS BORGES DE MORAES. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 10.237,37. CPF
CONTRATADA : 396.557.843-04 COSME BENTO DE SOUSA.

(SIDEC - 20/09/2019) 154704-26431-2019NE800023

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2019 - UASG 154704

Nº Processo: 23186000407201920 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atender a demanda do IFPI Campus São João do Piauí pelo
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Total de Itens Licitados: 00010.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº
11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa em 19/09/2019. JOAO NETO DE SOUSA
TEIXEIRA. Coordenador de Compras e Licitação. Ratificação em 19/09/2019. JOPSON
CARLOS BORGES DE MORAES. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 5.580,20. CPF
CONTRATADA : 411.579.583-20 JUSTINO BENTODE SOUSA.

(SIDEC - 20/09/2019) 154704-26431-2019NE800023

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2019 - UASG 154704

Nº Processo: 23186000407201920 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atender a demanda do IFPI Campus São João do Piauí pelo
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Total de Itens Licitados: 00005.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da
Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa em 19/09/2019. JOAO NETO DE
SOUSA TEIXEIRA. Coordenador de Compras e Licitação. Ratificação em 19/09/2019.
JOPSON CARLOS BORGES DE MORAES. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
1.800,42. CPF CONTRATADA : 148.597.688-09 VITOR PEREIRANETO.

(SIDEC - 20/09/2019) 154704-26431-2019NE800023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-23T05:14:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




